СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования – Окское сельское поселение                                                                                                 Рязанского муниципального района Рязанской области

РЕШЕНИЕ

от 25 марта 2016 г.                                                    № 126
Об отчёте главы  Окского сельского поселения  о результатах своей  деятельности и деятельности администрации муниципального образования – Окское сельское поселение  за 2015 год.
     Заслушав и обсудив  отчёт главы Окского сельского поселения А.В. Трушина о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области за 2015 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области
РЕШИЛ:
1. Отчёт главы  Окского сельского поселения А.В. Трушина  о результатах своей  деятельности и деятельности  администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области за 2015 год принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.
   Председатель Совета депутатов

   Окского сельского поселения                                    Е.А. Салмин
ОТЧЕТ  ГЛАВЫ ОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЗА 2015 ГОД
               В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Окского сельского поселения – глава муниципального образования представляет представительному органу муниципального образования ежегодный отчёт о результатах своей деятельности, а в случае , если глава муниципального образования возглавляет местную администрацию, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.

       Деятельность администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения и обеспечению жизнедеятельности населения в 2015 году осуществлялась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом поселения, утвержденным на год бюджетом и планом социально-экономического развития сельского поселения, а также планами мероприятий по решению основных вопросов местного значения назревшей необходимостью решения тех или иных проблем.
1. РАБОТА АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с администрацией района, с депутатами  сельского поселения, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Окского сельского поселения.

     Для организации деятельности сформирована и утверждена  структура администрации, состоящая из главы муниципального образования (он же глава администрации), четырёх муниципальных служащих, трех единиц не муниципальных служащих и двух единиц обслуживающего персонала (техперсонал).

     Одним из важнейших показателей эффективности работы администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями поселения. За отчетный период  на личный приём к  главе поселения и работникам администрации по самым различным вопросам обратились 1281 человек.  Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные вопросы, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных условий, выдачи справок, оформления документов на получение субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, оформления домовладений и земельных участков в собственность. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.

      Организовано 89 встреч с жителями поселения в рамках проведения сходов граждан, 37 встреч в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.

       Сотрудниками администрации в течение года подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти и организаций. В рамках нормотворческой деятельности за отчётный период принято  121 постановление, 152 распоряжения,  подготовлено 125 проектов решений Совета депутатов Окского сельского поселения.

     Для информирования населения о деятельности администрации и Совета депутатов Окского сельского поселения используется официальный сайт администрации, где размещается вся необходимая  информация (нормативные документы, график приёма главы и сотрудников администрации).

   Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учёта в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на воинском учете состоит - 526 человек, из них офицеров -18, сержантов-солдат - 482, призывников -26, допризывников -8.

    В соответствии с 131-ФЗ специалистом администрации сельского поселения проводится работа по совершению  нотариальных действий, всего удостоверено 67 документов.

       Администрация Окского сельского поселения совместно с учреждением культуры принимала активное участие в организации празднования Дня молодежи, на котором чествовали лучшую молодежь поселения, которая занимает активную жизненную позицию; торжественно отпраздновали 70-ю годовщину Великой Отечественной войны. Были проведены праздничные концерты и мероприятия, приуроченные к 23 февраля, 8 марта, Масленице, Дню защиты детей, Дню матери,  Дню пожилого человека, Дню работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

Основные направления деятельности администрации Окского сельского поселения в прошедшем году строились в соответствии с   планом социально-экономического развития сельского поселения на 2015 год, конечно, основное от чего мы отталкиваемся при принятии программ развития нашего поселения - это объем поступления в бюджет поселения денежных средств.

2. ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

        Администрацией Окского сельского поселения был сформирован, принят и утвержден Советом депутатов третьего созыва "Бюджет Окского сельского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов". Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

       Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2015 год был рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и не налоговых доходов.  Доходная часть бюджета нашего муниципального образования на 2015 год определялась плановой суммой 28 061,3 тыс. рублей.

 Поступило доходов за 2015 год 28 041,6 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по доходной части составило 99,9 %.

 Основные источники доходной части бюджета:

 - налог на доход физических лиц – 4 849,8 тыс. рублей;

 - налог на имущество – 3 837,2 тыс. рублей;

- доход в виде государственной пошлины за совершения нотариальных действий – 1,6 тыс. рублей;

- доходы от уплаты акцизов на автомобильное топливо – 47,9 тыс. рублей;

 - прочие доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 78.5 тыс. рублей (аренда муниципального имущества);

   Безвозмездные поступления на сумму 19 226.6 тыс. рублей, из них субвенции на осуществление первичного воинского учета- 159,6 тыс. рублей  и прочие субсидии – 19 000 тыс. рублей.

      Расходная часть бюджета в 2015 году – 28 836,7 тыс. рублей, что составило – 99,1 % от плана. При этом  расходы от собственных доходов  составили – 9 610,1 тыс. руб.

Основная часть расходов была направлена по следующим разделам:

- расходы на содержание аппарата управления – 3 971,2 тыс. рублей;

- трансферты библиотеке и контрольно-счетной палате – 222,4 тыс. рублей

- культура кинематография – 2 271,7 тыс. рублей;

- резервный фонд главы администрации  - 90,4 тыс. рублей;

- национальная оборона — 159,6 тыс. рублей;

- защита населения от чрезвычайных ситуаций – 21,9 тыс. рублей;

- дорожное хозяйство – 20 694,5 тыс. рублей;

- жилищно-коммунальное хозяйство – 1 161,1 тыс. рублей;

- благоустройство – 431,6 тыс. рублей;

- социальная политика – 228,2 тыс. рублей;

- физическая культура и спорт – 40,0 тыс. рублей;

- совет депутатов — 30,8 тыс. рублей;

 3. ВЛАДЕНИЕ, ПОЛЬЗОВАНИЕ И РАСПОРЯЖЕНИЕ

 ИМУЩЕСТВОМ.
     В состав муниципального образования - Окское сельское поселение входят 10 населенных пунктов; пос. Окский, пос. Денежниково,  дер. Ялтуново,  Ивкино,  Трубниково,  Панферово,  Сальково,  Коротково,  Протасово, село Бежтвино, в которых постоянно проживает население в количестве 2088 человек.    Жилой фонд, находящийся на территории муниципального образования  составляет 504 жилых дома.

   В течение отчетного периода администрацией осуществлялась планомерная работа в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, также произведена приватизация 12 жилых помещений в многоквартирных домах и передана в собственность жителям пос. Окский, пос. Денежниково.

   Эффективность использования имущества поселения одна из главных задач. В 2015 году были заключены договора аренды муниципального имущества объекта жилищно-коммунального хозяйства для обеспечения водоснабжения, водоотведения и  очистки сточных вод. Общая сумма аренды составляет – 26 400,00 рублей, и договор  аренды муниципального имущества (котельная) для обеспечения теплоснабжения и горячей воды, сумма аренды – 171 820,00 рублей. Также было оформлено и зарегистрировано право собственности на водопроводные и канализационные  сети п. Окский.

       Для поддержания имущества в надлежащем состоянии была выделена из бюджета Окского сельского поселение сумма – 213 440,00 рублей, а именно:

- ремонт мягкой кровли крыши здания теплопункта  п. Окский;

- ремонт здания администрации Окского сельского поселения;

- ремонт служебного автомобиля ВАЗ-21054, (который находится в эксплуатации более 9 лет).

4. ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
       Одной из главных проблем любого современного муниципального образования в России, в том числе и Окском сельском поселении, является непростое состояние системы жилищно-коммунального хозяйства. Об этом свидетельствуют и различные исследования, и анализ существующих обращений жителей поселения в различные инстанции. Инфраструктура, которая строилась и поддерживалась не на должном уровне еще в советские времена, сейчас не выдерживает нагрузок, которые сказываются на ней современным динамичным развитием нашего поселения.

       За отчётный период  из бюджета Окского сельского поселения было выделено –1 161,1 тыс. рублей на жилищно-коммунальное хозяйство, а именно:

-  техническое обслуживание канализационной системы п. Окский;

- приобретение запасных частей для котельной при подготовке к отопительному сезону;

-  произведено утепление теплотрассы в пос. Окский;

- произведен капитальный ремонт узла учета расхода газа в котельной п. Окский;

-  произведён капитальный ремонт водопроводной сети в д. Ивкино;

-  проведена ревизия и замена запорных арматур в здании котельной

п. Окский;

 С июля 2015 года жилищно-коммунальные услуги в части  управления многоквартирными домами,  предоставляет управляющая организация ООО «Рязанский Городской Оператор» и  в части водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, тепла и горячей воды с сентября 2015 года предоставляет ООО «Тепловая компания Рязанского района.
5. БЛАГОУСТРОЙСТВО.
Одним из самых актуальных вопросов был и остаётся вопрос благоустройства территории. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог и тротуаров, освещение и общий архитектурный вид.

Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще - мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населённом пункте было ещё лучше, чище. Но к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».

 Красота, ухоженность наших усадеб зависит от состояния улиц, а вид улиц зависит от благоустройства придворовой территории, фасада дома, забора, калитки. Нам в этом направлении есть над чем поработать, потому что основными направлениями работы являются: работа с населением,  касающаяся благоустройства.
      В апреле и мае 2015 года жители Окского сельского поселения принимали участие в субботнике по  уборке территории от мусора и вырубке сухих деревьев придворовой территории, здесь нужно отметить слаженную работу работников бюджетной сферы: администрации поселения,  Дома культуры, школы, Окской амбулатории  и др. жителей поселения.

За отчётный период  из бюджета Окского сельского поселения было выделено –20 980,00 тыс. рублей  на благоустройство, а именно:

- выполнены работы по содержанию и текущему ремонту детских игровых площадок и спортивных сооружений;

-  уборка от мусора обочин муниципальных дорог и тротуаров общего пользования, а также систематическое окашивание придомовых территорий жилого фонда, очистка дорог и вывоз снега в зимнее время, было выделено из бюджета 270 тысяч рублей;

- ликвидирована несанкционированная свалка в дер. Трубниково (новая застройка), и установлен бункер для ТБО, было выделено из бюджета 87 тысяч рублей;

- разработана проектно-сметная документация на строительство автомобильной дороги по ул. Молодежная, ул. Садовая, ул. Прудная в д. Ялтуново протяженностью 1,344 км и получено положительное заключение, было выделено из бюджета 710 тысяч рублей;

-  строительство автомобильной дороги по ул. Молодежная, ул. Садовая, ул. Прудная в д. Ялтуново, протяженностью 1,344 км,  было выделено из бюджета 20 мл. рублей;

На территории Окского сельского поселения  имеются два открытых муниципальных кладбища: в дер. Бежтвино и в  дер. Ялтуново.

    Ведется контроль и учет мест захоронения. В 2015 году смертность составила 24 человек, что на 58,3% больше по сравнению с  2014 года.

За отчетный период были проведены:

- Уборка от мусора территорий кладбищ с последующим вывозом для утилизации.

-Регулярно производится окашивание территорий кладбищ, вывоз ТБО.

- В зимний период регулярно чистятся дороги.

 В 2015 году сделано немало, однако, хочется заметить, что без взаимопонимания со стороны населения, бережного отношения к общему имуществу нам не удастся сохранить полученные результаты и достигнуть еще больших результатов по благоустройству нашего поселения.
6. ГО и ЧС
Участие администрации сельского поселения  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в информировании населения  об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. Злободневной проблемой безопасности поселения являются пожары.

Администрацией поселения были приняты следующие меры пожарной безопасности:

1.Для оперативного недопущения возгорания лесов и деревень, а также по тушению очагов возгораний, была создана добровольная пожарная дружина в количестве 10 человек, которая обеспечена необходимым комплектом оборудования для тушения пожаров.

2. Был составлен план основных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров в границах Окского сельского поселения, который согласован с начальником управления ГО и ЧС Рязанского  муниципального района.

3. В целях исключения возможности переброса огня на населенные пункты в случае возникновения лесных пожаров была проведена опашка всех населенных пунктов, расположенных в границах Окского  сельского поселения.

4. Была проведена инвентаризация пожарно-технического вооружения и первичных средств пожаротушения во всех предприятиях и учреждениях поселения. Проверена их работоспособность. Администрацией проводится работа по частичному обновлению устаревшего пожарного инвентаря и обмундирования, ремонту и очистке пожарных гидрантов.

5. Проведены профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами, склонными к правонарушениям в этой области. Проведена работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не проживают граждане. Дружинники систематически проводят подворный обход по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности с выдачей листовок.

И в завершении своего отчёта о работе главы поселения хочу сказать, что все, что сделано и делается на территории поселения - это результат усилий организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, а также труда наших жителей с непосредственным участием и тесным контактом администрации и Совета депутатов поселения. Администрация поселения  не снимает с себя ответственности и за решение намеченных задач в 2016 году, обязательно с учетом мнения населения.